
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROCCA SUSELLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.10 DEL 20/04/2022 

 
OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI  ALIQUOTA 

IMU- CONFERMA           

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella sala 

delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Barzon Pierluigi - Presidente Sì 

2. Saccardi Marco - Vice Sindaco Sì 

3. Sturla Riccardo - Consigliere Sì 

4. Pette' Silvia - Consigliere Sì 

5. Rodeghiero Anna - Consigliere Sì 

6. Torlasco Giorgio - Consigliere No 

7. Auricella Donatella - Consigliere Sì 

8. Sturla Luciano - Consigliere Sì 

9. Antoninetti Massimo - Consigliere Sì 

10. Pecile Aldo - Consigliere Sì 

11. Fassardi Giuseppe - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Barzon Pierluigi nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI  ALIQUOTA 

IMU- CONFERMA           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

− nella seduta odierna, questo Consiglio Comunale dovrà provvedere 

all’approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2022-2024 e dello schema di 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’all. 9 al D. Lgs. n. 

118/2011, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 54 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione 

delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le 

tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»;  

 

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 

dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 

di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014), il 

quale dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l’Imposta Unica 

Comunale (IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso 

di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e 

alla fruizione di servizi comunali; 

 

CONSIDERATO che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC esclude le 

abitazioni principali, tranne le categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e si compone 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore 

di immobili, e di una componente riferita ai servizi, e nella Tassa sui Rifiuti (TARI), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

destinata a finanziare i costi  del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell’utilizzatore; 
 

 

RILEVATO CHE la Risoluzione MEF n. 1/DF/2020 dello scorso 18 febbraio ha chiarito 

quanto segue: “(…) atteso che la limitazione della potestà di diversificazione delle 

aliquote alle sole fattispecie che saranno individuate dal decreto in questione decorre, 

per espressa previsione dell’art. 1, comma 756, della legge n. 160 del 2019, dall’anno 

2021, solo da tale anno – e in ogni caso solo in seguito all’adozione del decreto – vigerà 

l’obbligo di redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell’IMU previa 

elaborazione, tramite un’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale, del 

prospetto che ne formerà parte integrante”; 
 

PRESO ATTO che in materia di aliquote e detrazioni d’imposta l’art. 1, cc. 748-755, L. n. 

160/2019 fissa le misure di base;  

 

RILEVATO che, in materia di determinazione delle aliquote e delle detrazioni 

dell’imposta municipale propria, ai sensi dell’art. 1, cc. 748-755, L. n. 160/2019, ai comuni 

sono concesse facoltà di manovra in materia di aliquote e detrazioni d’imposta; 

 

VISTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 avente ad oggetto il Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022, 

la quale: 

− introduce all'art. 1 (commi 738 - 782) una nuova disciplina in materia IMU 

prevedendo l'abolizione della IUC, ad eccezione delle disposizioni sulla tassa rifiuti 

TARI a decorrere dall'anno 2020, nonché l'unificazione IMU - TASI in un'unica 

imposta locale di cui viene definito il regime applicativo che ciascun comune dovrà 

recepire in un apposito regolamento; 

− l'aliquota di base per gli immobili diversi è pari all'8,6 per mille e può essere 

aumentata sino al 10,6 per mille o può essere azzerata; 

− a decorrere dall’anno 2020 i comuni possono ulteriormente aumentare l’aliquota 

massima del 10,6 per mille sino all’11,4 per mille in sostituzione della maggiorazione 

del tributo per i servizi indivisibili TASI di cui al comma 677 dell’articolo 1 Legge 

147/2013 nella stessa misura applicata per l’anno 2015 e confermata fino all’anno 2019;   

− l'aliquota di base per l'abitazione principale (categorie A/1, A/8 e A/9) e per le 

relative pertinenze è pari a 5 per mille. Il comune può aumentarla di 1 per mille o 

diminuirla fino all'azzeramento;  

− l'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale è pari all'1 per mille e i 

comuni possono solo ridurla fino all’azzeramento; 

− per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, l'aliquota 

base fino al 2021 è pari all' 1 per mille e i comuni possono aumentarla fino al 2,5 per 

mille o diminuirla fino all'azzeramento. Questi fabbricati saranno esentati dal 2022, 

purché non locati; 

− per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo D l'aliquota base è pari al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8,6 per mille di cui la quota pari al 7,6 per mille è riservata allo Stato e i comuni 

possono aumentarla fino al 10,60 per mille o diminuirla fino al 7,6 per mille; 

− a decorrere dal 2021 i comuni potranno diversificare le aliquote con riferimento alle 

fattispecie da individuarsi con decreto del MEF; 

- è confermata la deduzione del 50% della base imponibile per: 

-i fabbricati di interesse storico e artistico; 

-i fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati; 

-le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie A/1, A/8 e A/9 

concesse in comodato gratuito ai parenti in linea retta entro il 1°grado che le utilizzano 

come abitazione principale; 

- è confermato il versamento in due rate: entro il 16 giugno la prima ed entro il 16 

dicembre la seconda, con la facoltà di pagare l'imposta in unica soluzione entro il 16 

giugno; 

per gli enti non commerciali il versamento è effettuato in tre rate; 

− il termine per la presentazione della dichiarazione IMU torna ad essere il 30 giugno 

dell'anno successivo alla variazione; 

 

VISTE la deliberazione di Consiglio Comunale del 18/12/2021 n. 41 con cui sono state 

approvate le aliquote/tariffe della IUC per l’anno 2022; 

 

ATTESO che a causa di mero errore materiale in fase di pubblicazione della delibera di 

approvazione delle aliquote IMU anno 2022 non si è riportato il valore afferente 

l’aliquota base; 

 

RITENUTO, pertanto di provvedere in merito alla conferma delle aliquote base per 

l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che, alla luce delle disposizioni dettate dall’art. 1, commi 707 – 721 L. 

27 dicembre 2013 n. 147, l’Imposta Municipale Propria (IMU) prevedeva: 

 

• la non applicabilità dell’imposta all’abitazione principale ed alle relative 

pertinenze, con esclusione degli immobili ad uso abitativo rientranti nella Cat. 

A/1, A/8 ed A/9;  

• l’esenzione dei fabbricati strumentali all’attività agricola e dei terreni, sia agricoli 

che incolti, in quanto il territorio del Comune di Rocca Susella è interamente 

compreso nelle aree montane sulla base dell’elenco allegato alla Circolare n. 

9/1993, a cui dal 2016 si deve nuovamente fare riferimento per individuare i 

Comuni montani;  

• la spettanza esclusiva allo Stato del gettito derivante dagli immobili ad uso 

produttivo classificati nel gruppo catastale D, sulla base dell’aliquota standard del 

7,6 per mille, con possibilità per il Comune di aumentare sino a 3 punti millesimali 

tale aliquota, introdotta dall’art. 1, comma 380 L. 24 dicembre 2012 n. 228; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO, quindi, nelle more dell’adozione di eventuali ulteriori modifiche normative 

in materia di Imposta Unica Municipale, di poter procedere all’approvazione delle 

aliquote IMU relative all’anno 2022, nell’ambito del relativo bilancio di previsione, sulla 

base dei seguenti parametri: 

 

 
ALIQUOTA 

Aliquota Di Base 10,60 PER MILLE 

Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite 

dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ed 

immobili equiparati all’abitazione principale ESENTE 

Abitazione principale categorie A/1 – A/8  -  A/9 e relative 

pertinenze 6 per mille 

Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo 

catastale D (con esclusione cat. D/10 in possesso di requisiti 

di ruralità) 

10,60 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 PER MILLE 

Terreni agricoli ed incolti ESENTI 

Aree edificabili 10,6 per mille 

 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Tributi ed in ordine alla 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

- la normativa sopra richiamata; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti 

aliquote e tariffe in relazione all’Imposta unica comunale, con 

efficacia dal 1° gennaio 2022: 

Imposta municipale propria (NUOVA IMU) 

 
ALIQUOTA 

Aliquota Di Base 

 

10,60 PER MILLE 

 

Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite 

dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ed 

immobili equiparati all’abitazione principale ESENTE 

Abitazione principale categorie A/1 – A/8  -  A/9 e relative 

pertinenze 6 per mille 

Unità immobiliari ad uso produttivo appartenenti al gruppo 

catastale D (con esclusione cat. D/10 in possesso di requisiti 

di ruralità) 

10,60 per mille 

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 PER MILLE 

Terreni agricoli ed incolti ESENTI 

Aree edificabili 10,6 per mille 

 

2. di dare atto che tali aliquote e tariffe decorreranno dal 1° gennaio 2022 e 

saranno valide per gli anni successivi, anche in assenza di specifica 

deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 169 L. 296/2006; 

3. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi 

pubblici e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 

dedicata. 

4. di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Ufficio del federalismo fiscale, ai sensi dell’art. 

13, comma 13 bis del d.l.201/2011, come novellato dall’art. 10 comma 1 lett. E 

della legge 28/12/2015 n. 208. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.L. 18.8.2000, N. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ROCCA SUSELLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE. DISPOSIZIONI IN MATERIA DI  ALIQUOTA 

IMU- CONFERMA           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Rocca Susella, lì 20/04/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Tentore Emanuele 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Rocca Susella, lì 20/04/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Giani Donata 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Barzon Pierluigi 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 22/04/2022 al 07/05/2022  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Rocca Susella, lì 22/04/2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Bellomo Daniele 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 20-apr-2022 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Rocca Susella, lì 20-apr-2022 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Bellomo Daniele 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Bellomo Daniele 

 


